

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Sobota 17-go grudnia 1932 roku.

Nr. 289.

**Winowajcy
w roli oskarżycieli.**
Z obrad sejmowych.

Oddawna szły po prasie opozycyjnej lamenty, że sejm zbiera się rzadko, że cofnięty jest w cień i odsunięty od decydowania o szeregu spraw ważkich i — nagłych. Ostatnie posiedzenie izby poselskiej objawiło wreszcie światu, jakie to sprawy nagłe winny, zdaniem opozycji, stać się tematem obrad sejmowych, z odsunięciem na plan dalszy tych zagadnień, które z natury rzeczy wypełnić mają sesję zwyczajną. Nie jest więc sprawą pierwszoplanową ani budżet, uchwalony w czwartym roku szalejącego kryzysu, pod znakiem grożącego deficytu, ani ustawa samorządowa, która wreszcie ma ujednoczyć organizację samorząd w terytorjalnych na całym terenie państwa, ani naprawa konstytucji.

Nagłą natomiast, choć zaiste nie nową, w myśl intencji opozycji, sprawą stać się winno metodyczne, kłamliwe lub bezpodstawne oskarżenie rządu o szereg urojonych przewin, by tą drogą zawichrzyć opinią publiczną, by zdyskredytować w oczach ogółu czynniki rządowe i podnieść temperaturę walki politycznej. Sejm raz jeszcze ma stać się areną popisów demagogii, instrumentem antyrządowej ruchawki, kuźnią hasel podważających ład i dyscyplinę społeczną.

Większość sejmowa odparła bez trudu ten nowy atak opozycji na dobre obyczaje parlamentarne i spokojnie, lecz z naciskiem przypomniała hałaśliwym malkontentom, że nie da się sprowdzić z toru pracy rzeczowej. Skargi i zarzuty opozycji, wytoczone w szeregu wniosków demonstracyjnych czy interpretacji, będą z pewnością w każdym konkretnym wypadku zbadane i oświetlone w czasie obrad komisyjnych. Staną się zkończonym tematem obrad plenarnych, znajdują odpowiedź w wyjaśnieniach rządu. Ale nie zdolają nigdy zahamować rzeczowej pracy sejmu i nie zniekształcą rzeczywistości przez próbę odwrócenia uwagi ogółu od spraw istotnych ku wiewocym porachunkom.

Oskarża się rząd o to, że spowodował rzekomo krwawe zajścia w Jadowie czy Łapanowie, że zaarrestował niektórych agitatorów, propagujących na wsi hasło „wygłodzenia miast”, że wykonuje cenzurę prasową i nadzór nad stowarzyszeniami. Żąda się kary na rząd za to, że spełnia swój obowiązek czuwania nad ładem i bezpieczeństwem publicznym i nie dopuszcza do tego, by walka polityczna czy społeczna przekraczała ustalone konstytucyjnie i ustawami granice legalności. Opinia publiczna nie da się zakrzywić hałaśliwymi wystąpieniami panów Madejczków, Witosów czy Malinowskich. Ma ona w świeżej jeszcze pamięci ten smutny okres z dziejów Polski współczesnej, w którym dzisiejsi wnioskodawcy i oskarżyciele byli u steru rządów. Wtedy to lała się krew robotnika i żołnierza polskiego w Krakowie, padały trupy na bruki Tarnowa czy Borysławia, a cenzura warszawska w swej walce z opinią

**Bezprzykładny atak na Głowę Państwa
w sejmowej komisji budżetowej.**

Komisja budżetowa Sejmu rozpatrzyła wczoraj budżet Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po referacie pos. Czumy (B.B.), wywiązała się dłuższa dyskusja w której mówcy opozycji po raz pierwszy w parlamencie polskim zaatakowali w sposób bezprzykładny budżet Głowy Państwa. Przewodził w atakach pos. Dubois (PPS), mówiąc m. in., że uposażenie p. Prezydenta jest zbyt wysokie, że do Spłaty skarb państwa dokłada rocznie sto tysięcy zł., że kancelarja cywilna przedkłada p. Prezydentowi do podpisu dekrety niezgodne z Konstytucją.

Pos. Kornecki (Kl. Nar.) zarzucił,

**Wielka mowa premiera Prystora
na uroczystym posiedzeniu Senatu.**

WARSZAWA. Wczoraj popołudniu odbyło się uroczyste posiedzenie Senatu z okazji 10-lecia istnienia Izby.

Na ławach rządu zasiadł gabinet w komplecie z premierem Prystorem na czele. Wszyscy senatorowie ubrani na czarno. Galeria przepelniona publicznością.

Marszałek Raczewicz po oddaniu w krótkim przemówieniu hołdu zmarłemu senatorowi ś. p. Błędowskiemu wygłosił dłuższe przemówienie z okazji dziesięciolecia istnienia Izby.

Następnie na mównicę wszedł p. premier Prystor, który w dłuższym przemówieniu przedstawił polityczne i gospodarcze położenie Państwa.

Na tle kryzysu ogólnopaństwowego

**Burzliwe demonstracje przeciw
dyktaturze Schleichera.**

LIPSK. Bezrobotni urządzili tu znów burzliwe demonstracje przeciwko dyktaturze gen. Schleichera. Demonstranci w liczbie około 1000 osób przeszli głównymi ulicami miasta, wznosząc okrzyki „Precz ze Schleicherem!”, „Chcemy chleba i pracy!”. Wobec groźnej postawy tłumu, usiłu-

Ciunkiewiczowa przed sądem.

KRAKÓW. W procesie Ciunkiewiczowej zeznawała wczoraj 38-letnia Berta Mittelmannowa, żona przemysłowca z Warszawy.

Świadek twierdzi, że z oskarżoną znała się jeszcze przed wojną, potem spotkała się po długiej przer-

publiczną posuwała się tak daleko, że odważyła się obłożyć konfiskatą — wywiad Marszałka Piłsudskiego...

Przedewszystkiem zaś opinja społeczeństwa zdaje sobie zbyt jasno z tego sprawę, że winę tragicznych wypadków w Jadowie i gdzieinziej ponoszą tylko i wyłącznie ci, którzy, żerując na niedoli mas, usiłują wytworzyć atmosferę niezadowolenia i pchnąć masy do nieposłuchu wobec władzy, którzy przez taktykę ciągłego podburzania i kłamliwych obietnic

że wydawnictwo p. t. „Atlas organizacji społecznych”, jest subwencjonowane przez kancelarję cywilną i że redakcja czasopisma „Kuźnia Młodych” mieści się na Zamku.

Moralną odprawę przedmówcom dał wicemarszałek Polakiewicz (BB), a rzeczowe wyjaśnienie złożył szef kancelarji cywilnej p. Hełczyński. Wykazał on całkowitą bezpodstawność tych zarzutów, operując przytem cyfrowymi danymi, z których wynika m. in., że budżet Prezydenta w ciągu ostatnich lat uległ znacznemu zmniejszeniu o 1 i pół milj. zł. Budżet Prezydenta Rzplitej przyjęto bez zmian w drugim czytaniu.

p. premier zobrazował położenie gospodarcze Polski stwierdzając, że położenie to jest lepsze niż w innych krajach.

Punktem wyjścia dla poprawy sytuacji w Polsce jest, zdaniem premiera, polepszenie losu rolnictwa. Poza tem rząd dążyć będzie do obniżenia cen artykułów przemysłowych ażeby poziom cen tych artykułów doprowadził do poziomu cen produktów rolnych.

Zarządzenia rządu idą w tym kierunku by okazać pomoc rolnictwu przedewszystkiem przez obniżenie taryf kolejowych.

Apelem do zachowania spokoju, który to spokój rząd z całą stanowczością może zapewnić ze swej strony p. premier zakończył swe ciekawe przemówienie.

jącego wywołać awantury uliczne w centrum miasta, policja interwenjowała kilkakrotnie przy użyciu pałek gumowych. O podobnych zajściach sygnalizują również z Drezna i Kamienicy, gdzie demonstranci wznosili okrzyki „Precz z Hindenburgiem!”

wie, zdaje się, w roku 1922. Wyjeżdżając do Francji Mittelmannowa była gościem Ciunkiewiczowej w Paryżu. Przewodniczący: Czy oskarżona pozostawiła u pani jakie pakunki? Świadek: Owszem pozostawiła pudełko i walizeczkę, ale próżne.

próbują wykopać przepaść między rządem a społeczeństwem.

Fanatyczni wyznawcy praworządności wykreślili ze swego słownika politycznego te artykuły konstytucji, które mówią o obowiązku rządu czuwania nad ładem publicznym i wykonywania nadzoru nad pracą, zgromadzeniami i stowarzyszeniami.

Lecz świadom swych obowiązków jest rząd, a wspiera go w jego pracy pełne zaufanie olbrzymiej większości społeczeństwa.

Przew.: Czy zostawiła u pani Ciunkiewiczowa do przechowania coś z biżuterji lub futra, prosząc, aby pani to ukryła.

Świadek donośnym głosem:

— Nie, absolutnie nie.

Przew.: Czy nie wie pani, czy Ciunkiewiczowa nie zostawiła czego u p. Ingsterowej?

Świadek: Absolutnie nie. Mam co do tego absolutną pewność.

Przew.: A więc jeszcze raz pani stwierdza kategorycznie pod przysięgą, że oskarżona nie dała pani do przechowania żadnych rzeczy, ani też nie wie pani o tem, aby dała je p. Ingsterowej?

Sw.: Tak. Stwierdzam.

Przew.: Czy pani otrzymała jaki prezent od Ciunkiewiczowej?

Sw.: Otrzymałam zegarek, który zastawiłam. Pozatem z rzeczy p. Ciunkiewiczowej pozostało u mnie bolerko gronostajowe.

Potem świadek opowiada, iż jej zdaniem wszystkie rzeczy Ciunkiewiczowej mogły się zmieścić w dwóch walizkach, gdyż były one zgniecione i pomieszane z sobą.

Czy Polska zapłaci?

WARSZAWA. — W ciągu dnia wczorajszego nie zapadła jeszcze decyzja rządu polskiego w sprawie płacenia raty długu Stanom Zjednoczonym.

Panuje przekonanie, że Polska zajmie takie same stanowisko jak Francja, Belgia, Estonia i Węgry, t. zn. nie zapłaci.

Po obaleniu Herriota.

PARYŻ. — Prezydent Lebrun rozpoczął narady z przywódcami politycznymi.

Wszyscy, z którymi dotychczas konferował, wypowiedzieli się za ponownym powołaniem Herriota, uznając zgodnie, iż onegdajsze głosowanie nie było potępieniem polityki premiera, lecz tylko wynikiem nieustępliwości parlamentu wobec Stanów Zjednoczonych. Pewne jest jednak z drugiej strony, że Herriot nie zgodzi się na przyjęcie propozycji formowania nowego rządu.

Na stanowisko premiera wymieniają m. in. Paul Boncoura, Chautempsa, Caillaux, de Monzie, Daladier oraz Steega.

**Żołnierze sowieccy
chcieli podpalić polską wieś.**

PIŃSK. Na pograniczu polsko-sowieckim, w powiecie stolińskim w odległości zaledwie 12 metrów od granicy, znajduje się wieś Chrapun, do której bardzo często chłonią się zbiegowie z Rosji sowieckiej, a zwłaszcza chłopci, uciekający z kolektywów.

Po wsi chodziły słuchy, że żołnierze sowieccy odgrają się, iż zemszczą się kiedyś na polskich wieśniakach za to, że uciekinierów przyjmują.

Nie brano tych pogroźek na serio. Aż onegdaj powstał we wsi pożar, który na szczęście dało się zlokalizować do jednej stodoły.

Dochodzenia wykazały, że podpale.

Z KRAJU.

Osobliwa karjera emigranta z Małopolski.

W tych dniach zmarł w Nowym Jorku krawiec, którego specjalnością było ubieranie grubasów, olbrzymów i w ogólności ludzi fizycznie wybujałych.

Krawiec ów, nazwiskiem Zygmunt Klein, był pochodzenia żydowskiego. Przed laty wyemigrował do Ameryki z Małopolski, gdzie się urodził. Gdy po dłuższej tułaczce osiedlił się w metropolii amerykańskiej, ubogi był jak Hiob. Powodzenie i fortuna przyszły dopiero z chwilą, gdy postanowił zrezygnować z ubierania klientów normalnego wzrostu i tuszy, by się poświęcić wyłącznie tylko szyciu ubrań dla kolosów.

Wśród 6.000 klientów, jacy w ciągu pięćdziesięciu lat przewinęli się przez zakład Kleina „Fat Men's Shop” (Magazyn konfekcyjny dla grubasów), znajdują się typy niezwykle, jeśli chodzi o wymiary.

Rekord został pobity pod tym względem przez niejakiego Peter Johnsona, który okazał się szeroki w pasie na 1,78 metra, a w wysokości na 1,96.

Nowe aresztowania członków jacejki komunistycznej w Wolbromiu.

Policja wolbromska niespodziewanie wkroczyła do pewnego zakonu mieszkaniowego komunistów w Wolbromiu przy ulicy Ogrodzieńckiej. Wśród zebranych w mieszkaniu zapanowała konsternacja i zamieszanie.

W mieszkaniu było 7 młodych żydów i niewiasta. W chwili gdy policja przekroczyła próg mieszkania wszyscy usiłowali chować jakieś papiery.

Przeprowadzona osobista rewizja wykryła u kobiety pod płaszczem gotowy sztandar z napisami antypaństwowymi, u innych zaś znaleziono ręcznie wydrukowane ulotki i inne dowody obciążające. Prócz tego znaleziono 700 sztuk drukowanych ulotek komunistycznych.

W mieszkaniu ponadto znaleziono drukarkę ręczną ze wszystkimi przyrządami. Aresztowano: Salę Wajsman lat 16, Szlamę Erlicha lat 16, Chaima Rotmana lat 19, Machela Styckiego lat 15, Joska Półtoraka lat 15, Chaima Ernera lat 25, Rubinę Dofbergera lat 18 i Mendla Retmana lat 18. Wszyscy pochodzą z Wolbromia. Aresztowanych przekazano do dyspozycji sądziego śledczego.

Banda rabusiów przed sądem okręgowym w Kielcach.

Sąd okręgowy w Kielcach, rozpatrywał sprawę Józefa Piotrowskiego, który wraz z pozostałymi członkami swej bandy był postrachem powiatu stopnickiego.

Uzbrojona w kije i noże banda napadała na powracających z jarmarków kupców, dokonując rozbojów i kradzieży na drogach publicznych. Ostatnią ofiarą bandy padł sędzia Kromkowski z Szydłowca.

Wraz z hersztem bandy na ławie oskarżonych zasiadli Giupel Birenbaum, Feliks Kater, Stanisław Chmiel, Ignacy Czekaj, Jan Matysek i Józef Musiał.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał każdego z członków bandy po 1 roku i 2 miesiące więzienia z wyjątkiem Ignacego Czekaja, którego sąd skazał na 1 rok więzienia, przyczem na mocy amnestji darowano mu karę do połowy.

Krwawa chusteczka z monogramem zdradziła mordercę.

Kasjer spółdzielni mleczarskiej we wsi Kudiszynie Józef Adameczyk udał się pewnego dnia do Rawy Mazowiec-

Ku - Klux - Klan straszy.

W Birminghamie, na wielkim placu przed kilkudziesięciopiętrowym drapaczem chmur odbywało się manifestacyjne zebranie murzynów. Było ich tam dwa tysiące czarnych, błyskających białkami oczu i bielą zębów, zaciętrzewionych i rozgorączkowanych. Wśród tłumu rozlegały się wrogie okrzyki, w których powtarzał się wyraz: „Alabama! Alabama!”.

Chodziło znowu o słynną sprawę siedmiu murzyńskich chłopców z Alabamy. Sprawa ta wielokrotnie opisywana polegała na tem:

Wiosną, ubiegłego roku w jednym z pociągów towarowych, pędzących przez Alabamę pomiędzy jadącymi na gapę włóczęgami czarnymi a białymi wybuchła bójka. Czarni zwyciężyli i wyrzucili białych z pociągu. Ci przez zemstę zadenuncjowali murzynów, że jakoby dokonali gwałtu na białych dziewczętach, jadących z nimi razem. Na najbliższej stacji aresztowano siedmiu czarnych chłopców, z których najmłodszy miał dopiero czternaście lat. Odbył się proces, na którym mimo protestu opinii skazano siedmiu murzynów na karę śmierci. Atmosfera tego procesu była naladowana rasową nienawiścią ku murzynom. Przed gma-

chem sądowym rozgrywały się krwawe manifestacje, krewnych nie dopuszczono do oskarżeń, a adwokatów dano im na godzinę przed rozprawą. Sąd najwyższy stanu Alabama potwierdził krwawy wyrok pierwszej instancji.

Wywołało to olbrzymie demonstracje murzynów nie tylko w Stanach południowych, ale także w Waszyngtonie i w New Yorku.

Takie właśnie zebranie odbywało się w Birmingham, gdy nagle, z najwyższego piętra drapacza chmur posypały się na manifestantów ulotki. Brzmiały one tak:

„Murzyni, Ku Klux Klan na was patrzy. Powiedźcie komunistom, którzy was podburzają, niech się wyposzą z naszego miasta. Mogą wam jedynie zaszkodzić. Bo Alabama jest bez piecznem miejscem dla dobrych murzynów, ale może się stać niebezpiecznym dla czarnych, którzy dążą do równych praw z białymi. Meldujcie o usiłowaniach komunistów w miejscowym Ku Klux Klanie.”

Te ulotki podziślały tak na zebranych, że dwa tysiące manifestujących murzynów rozeszło się zanim zjawila się policja.

Odszkodowanie za złamane serce i głęź zaręczynową.

Rzecz dzieje się w Młuzie; wieczerz zaręczynowy; Małgorzata, narzeczona, córka bogatego kupca, spodziewa się lada chwila przyjazdu ukochanego Salomona z Paryża. Przyjęcie już gotowe, w salonie rozsiadły się kanapach wszystkie babcie i ciotki. „Czuję się niezdrow — nie przyjadę, Salomon”.

Narzeczona nie traci kontenansu: aha, skoro tak, tak, niech komendant placu spisze protokół. Telefonuje do magistratu, przyjeżdża oficer i z piórem w ręku czyni inspekcję.

Istotnie, wieczerz zaręczynowy co się zowie; stół wspaniale nakryty, kwiaty, ciasta, owoce. Z kuchni dolatuje smakowita woń pieczonej gęsi, na ruszcie rumienią się kurczęta, w piecu pęcznieją wątróbki gęsie — dumka alzackich smakoszy. Oficer połyka ślinkę na widok tortów i baterji szampana.

I — zamiast słodkiego bileciku mi-

kiej po odbiór pieniędzy.

Podjąwszy z Komunalnej Kasy Oszczędności 680 zł. — Adameczyk spotkał się w mieszcie z swym znajomym, Józefem Orzelskim, chwilowo bezrobotnym.

Przed wieczorem razem wracali do domu. Do Kudiszyna doszedł tylko Orzelski — Adamski zaginął. Dopiero w dwa dni później znaleziono jego zwłoki w polu. Został obrabowany i zamordowany.

Podejrzania padły na Orzelskiego, co do którego zgromadzone wiele poszlak. Orzelski został aresztowany. Wypierał się winy, którą później zdołano mu udowodnić.

Oto dziecko, bawiąc się opodal miejsca, gdzie został aresztowany Orzelski, wygrzebało rączkami z piasku zakrwawioną chusteczkę z monogramem Z. O. Takie same chusteczki znaleziono u siostry zamordowanego, Zofji. W chusteczce tej znajdował się 680 zł.

Sąd okręgowy w Piotrkowie na sesji wyjazdowej w Rawie Mazowieckiej skazał Orzelskiego na bezterminowe więzienie.

Wielki pożar na lotnisku wojskowym.

W magazynach lotniska wojskowego przy ul. Puławskiej 2 w Warszawie wybuchł groźny pożar.

Pożar powstał w budynku № 16 magazynów lotniska.

Około godziny 8.30 zauważyła straż lotniska kłęby czarnego gryzą-

łosego, sprytna Małgorzatka wysłała do narzeczonego protokół, stwierdzający zerwanie zaręczyn.

Poczem, ku tem większemu pogębieniu, znajduje sobie innego towarzysza dozgonnego i przy jego pomocy skarży ex-narzeczona o 70.000 franków odszkodowania za zerwanie obietnicy małżeńskiej i zwrot kosztów uczty zaręczynowej. W tej wysokiej sumie mieszczą się, oczywiście i koszty toalet oblubienicy i jej rodziców.

Alle obrona niezwłocznie oblubięca w taki oto dowcipny sposób zaszachowała komplet sędziowski:

„Jedno z dwojga: albo obecny małżonek jest zadowolony ze swej Małgorzatki i niema za co żądać odszkodowania, albo ma jej dość; w takim razie zerwanie zaręczyn przez p. Salomona było całkiem umotywowane...”

Na skutek tak logicznej argumentacji, trybunał skargę młózonką oddalił.

cego dymu wydobywającego się z głębi budynku. Dym ten trzymał się nisko przy ziemi, nie dając dostępu do budynku. Straż lotniska, jakkolwiek zaraz nadbiegła z szeregiem aparatów „Minimax”, nie mając na miejscu odpowiedniej ilości masek nie mogła zbliżyć się do budynku. Zawieszano tedy straż pożarną.

Z chwilą przybycia straży, ogień dosięgnął już dachu budynku, wybuchając wysokim na kilka metrów płomieniem. Słup dymu i ognia, widzialny szeroko rozlaną łuną, wywołał w całym mieście łatwo zrozumiałe wrażenie.

W płonącym budynku, znajdował się główny magazyn lotniczy, z wielkim zapasem farb, smarów, olei itp. łatwopalnych materiałów.

Płonące farby i smary wytwarzały gęste kłęby czarnego gryzącego dymu który przeszkadzał w akcji ratunkowej do tego stopnia, że straż pożarna musiała początkowo pracować w maskach.

Mimo pełnej poświęcenia akcji ratunkowej z płonącego budynku nie wiele dało się uratować. Zniszczeniu uległy wymienione wyżej materiały a nadto, dość znaczne zapasy płótna, skóry i papieru.

W płonącym budynku była także pewna ilość przedmiotów, przeznaczonych dla komisji odbiorczej, jak śmigła, wysokościomierze, pasy itp.

Część zdołano usunąć z ognia. Wyteżona praca straży pożarnej,

trwała do północy, poczem zostawiono na miejscu kilku strażaków, którzy zalewali wodą, tlejące jeszcze zglistacza.

Przyczyna pożaru dotąd nie została ustalona.

Straty dotąd nie mogły być ustalone. Ocenę je specjalna komisja, która badać będzie warunki, w jakich powstał pożar, oraz zawartość zniszczonego magazynu.

Co nasłyszmy dziś przez Radjo?

WARSZAWA 17 grudnia.

11.40 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej
11.50 Kom. Gł. Wojsk. Stacji. Met dla komunikacji lotniczej.
11.58 Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. hejnał z Krakowa.
12.05 Program na dz. bież.
12.10 Płyty gramofonowe:
13.10 Urząd. komun. P. I. M.
13.15 Poranek szkolny ze Lwowa.
15.10 Kom. Państw. Inst. Eksportowego
15.15 Komunikat gospodarczy.
15.25 Wiadomości wojskowe i strzeleckie.
15.35 Słuchowisko ze Lwowa.
16.00 Płyty gramofonowe.
16.40 Odczyt ze Lwowa.
17.00 Płyty gramofonowe.
17.40 Odczyt aktualny.
17.55 Program na dzień nast.
18.00 Muzyka lekka.
19.00 Rozmaitości.
19.20 „Wiadomości ogrodnicze”.
19.30 „Na widok kręgu”
19.45 Prasowy Dziennik Radjowy.
20.00 Muzyka lekka
20.55 Wiadomości sportowe.
21.00 Dodatek do Pras. Dziennika Radj
21.05 D. c. koncertu.
22.00 Jutro Dzień Łuckiej Rodziny Radj.
22.05 Utwory Chopina.
22.40 W największym mieście Europy.
22.55 Urząd. kom. P. I. M. i komunikat policyjny
23.00 Muzyka taneczna ze Lwowa.

KATOWICE 17 grudnia.

11.40 Codz. Przegl. Pras. Polsk. z Warsz. i komunikat meteor. z Warszawy.
11.58 Sygnał czasu z Warsz., hejnał z Krak.
12.10 Płyty gramofonowe
13.05 Komunikat gospodarczy.
13.10 Komunikat meteor. z Warszawy.
13.15 Poranek szkolny ze Lwowa.
15.10 Komunikaty z Warszawy.
15.35 Słuchowisko ze Lwowa.
16.00 Skrzynka poczt. ciotki Heli dla dzieci
16.25 Intermezzo muzyczne.
16.40 Odczyt ze Lwowa.
17.00 Płyty gramofonowe.
17.40 Odczyt z Warszawy.
17.55 Program na dzień następny.
18.00 Muzyka lekka z Warszawy.
19.00 Rozmaitości.
19.10 U kresu sprawności maszyny,
19.30 Transmisja z Warszawy.
22.35 Płyty gramofonowe.

ZĘBY, korony, mostki, — wprawia
LEKARZ - DENTYSTA
Unikajcie partaczy dentystrycznych!
gdź im niewolno dotykać się pacjentów
(Dz. Ust. Nr. 54 poz. 476)
Broszurę wyjaśn. — otrzymać można w księgarniach,
w Administracji pisma „Czystość” lub od autora Lekarza - Dentysty **MICHAŁA GREJNIECA** w Częstochowie, Aleja Najśw. Panny Marii (I Aleja) nr. 10.

SPRZEDAŻ
SUKNA I KORTOW
M. A. LASTMAN
Częstochowa, I Aleja 5
Poleca w wielkim wyborze materiały: paltotowe, ubraniowe, pokrycia na futra, spodniowe, na palta damskie oraz dziecięce, z pierwszorzędnych fabryk Bielskich i Tomaszowskich po cenach fabrycznych.

Biuro Dzienników i Ogłoszeń
„RENOMA”
wł. **MARJAN ŻUKOWSKI**
Częstochowa, Aleja Nr. 21, tel 448.
PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne.
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p. 547
OBSŁUGA SZYBKA i SOLIDNA.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Częstochowa na imię Józefa Jagiełły, zam. w Zajączkach gm. Kuźniczka. 139—3

Zgubiono książeczkę wojskową, wydaną przez P.K.U. Częstochowa na imię Wojciecha Piłśniaka, zam. w Starokrępcach, gm. Kuźniczka. 140—3

WZNY OGŁOSZEN: Przed tekstem 10 gr. za wiersz mm., nadesłane, w tekście i za tekstem 30 gr., — tabelaryczne 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wiersz. Najmniejsze 1 zł. — Bezrobotni i poszukujący pracy korzystają z 50 proc. ulgi przy zamieszczaniu ogłoszeń drobnych. — W wszelkie komunikaty zrzeszeń i stow. kulturalno-oświatowych umieszczane są bezpłatnie

Redaktor odpowiedzialny: Józef Wolnicki.

Druk. M. Święcki, ul. Najśw. Panny Nr. 63. Tel. 30 i 7-99

Wydawca: Dr. **TADEUSZ BILUCHOWSKI**.